A Alexandriam tunc venisse scribit Priscus Rhetor. Certè Priscus in Provincia Thebaide, ex oppido Panopoli, diu versatus, ut testatur Suidas. Sed & in eadem Provincia diu versatus fuerat cum Maximino Duce, cuius erat Consiliarius & affessor, tunc cum ille aduersus Nubas & Blemmyas bellum gereret, ut ipsem docet in excerptis legatum. In Telleriano codice hunc locum ita scriptum inveni φθίνει δὲ λέξας τὸν θεοφίλον επαρχιας. Malum tamen scribere φθίνει τὸν αὐτονόμον τὸν πάλαι σεραπιόν. De Serapidi Templo quædam hoc loco addit Nicephorus, lati recondita & quæ alibi legimmo non memini. Itaque suspicor Nicephorum ex Prisci Rhetoris Historia, quæ tunc integra exstabat, ea descripsisse.

B *τὸν προτίχαν πολλὰ δεινότητα.* Scribendum est πολλών δεινότητα, ut legitur apud Nicephorum in cap. supra citato.

C *Ἐφάρμοσε.* Hujus Flori Praefecti Augustalis simul ac Ducus Ægypti meminit Jordanes in libro de successione Regnum, ubi de Marciano Imperatore ita scribit: *Nobades Blemmyesque & Ethiopia prolapso, per Florum Alexandriae urbis procurarem sedavit, & pepulit a sedibus Romanorum.* Successerat autem Theodoro Augustali, ut discimus ex Breviario Liberati Diaconi cap. 14. Sub quo Proterius ordinatus est Episcopus, & sedis illa quam hic describit Evagrius, facta est Alexandriæ anno Christi 452. ob quam seditionem cum annona publica, Alexandrinis erogari solita, balnea item ac spectacula, populo Alexandrinorum jussu Principis adempta fuissent, plebs in Circum conveniens, Florum Praefectum Augustalem, qui paulò ante Alexandriam venerat, rogavit, ut ea ipsis restituerentur. Id ergo contingit anno Christi 453.

D *πλῆθη στρατιών χορηγίας.* Alexandriæ pertinebat ac Romæ & Constantinopoli, diurni panes civibus erogabantur, ut discimus ex libro 14. codicis Theodosiani, titulo de frumento Alexandriano. Quisnam autem hujus rei auctor fuerit incertum est. Primus quidem Diocletianus Castrensem panem Alexandrinis donavit, ut scribit Auctōr Chronici Alexandrinī Constantio Cæfare IV. & Maximiano Jovio Cæsare IV. Coss. τῷ τεττάριῳ τὸν καστριόν ἀρπάζει ἐπὶ αἰλιτιανῷ ἄστρῳ. Quæ iisdem verbis leguntur in Excerptis Chronologicis quæ ad calcem Eusebiani Chronici edidit Scaliger: *Constantio & Maximiano novorum Cæsarum quartio. In eodem anno Cæstrinum in Alexandria donatus est.* Procopius in Anecdotis pag. 119. ait, hanc annam pauperibus duntaxat urbis Alexandrina & Diocletiano constitutam fuisse. Quam cum cives illius urbis inter se postea partiti essent, eam deinde ad posteros suos transmittebant. Verba Procopii sunt hæc: *Θεοφίλιαν βασιλεῖαν γιγνεταί αὐτοκράτωρ στρατηγός μέγα τοιούτοιο διδούσας θεοφίλου διάμηνον τὸν αἰλιτιανὸν τοῖς διοικήσοντος εἰς τὸν διάμενον τοῦ θεοφίλου πλοιαρέα διαδικαστημένον αὐτοῖς, τοιούτοις διατάσσοντες τοὺς μηχανούς τοὺς περιπολούσας.* Quibus in verbis mendum est gravissimum, quod Nicolaus Alemannus, vir aliqui doctissi-

doctissimus, non animadvertisit. Nam pro verbis illis τὸν τὸν δῆμον, scribendum est procul dubio, τὸν τὸν δημοσίου. Et paulo post scribendum est ταῦτα δέ διπλῶν τυπῶν οὐδὲ συσχέσεως εἰς εἰρήνην, &c. Quà quidem emendatione nihil certius. Porro longe ante Diocletianum, Dionysii scilicet Alexandrinī temporibus, Omogerontes urbis Alexandrinæ annonam ex publico accipiebant, ut docet Dionysius Alexandrinus in epist. ad Hieracem Episcopum, quam refert Eusebius in lib. 7. historia cap. 21. Itaque Diocletianus hanc frumenti Alexandrinī præbitionem auxit potius quam instituit.

Pag. 296. ἴστησεν τὴν αὐτὴν. Hunc locum non intellexerunt Interpretes, ut ex versione eorum apparet. Putarunt enim vocem αὐτὴν ad Florum esse referendam, cum tamen ad Primum Rhetorem referatur, ex cuius historia hæc cuncta descripsit Evagrius. Hic enim cum tunc Alexandrinæ versaretur, id confitum suggessit Floro, ut ad circumperget, quo in loco collecta plebs Alexandrinorum, magnis clamoribus Florum eò advenire poscebat.

ἀντὶ τὴν αὐτὴν αὐτούς τοι. Male Christophorus nunc hunc locum interpretatus est hoc modo: In sancto die festo Resurrectionis, Theodosium designant Episcopum. Rectius Musculus: Ordinarunt in Ecclesia sancta Resurrectionis, Theodosium illum, &c. De hac Ecclesia sancta Resurrectionis, multa olim observavi in Annotationibus Eusebianis. De Theodosio autem isto Hierosolymitanæ sedis invasore, consulendus est Baro-nius ad annum Christi 452.

τοὺς διάτιττα τελεῖσθαι. Scribendum procul dubio est τοὺς διάτιττα, ut legitur apud Nicophorūm. Haec litteræ Monachorum Palestinae ad Alcisonem referuntur ab Evagrio in cap. 31. libri 3. ad quem locum plura de Alcisonē dicturi sumus.

ώς τοι τὸν δικαίον θεού. Henricus Savilius in suo codice ad latus annotarat, foris τοῦτο. Ita certè legerunt Musculus & Christophorus. Nec aliter Evagrium scripsisse pro certo habeo. Sed Antiquarii in his duabus præpositionibus frequenter labi solent, ut sciunt ii qui Manuscriptos codices evoluerunt.

τηλεάλετο τὸν διστόποδον. Savilius ad oram sui codicis notavit, forte legendum esse τηλεάλετο, quod non displicet. Mallem tamen scribere D τηλεάλετο τὸν διστόποδον. Quam scripturam in interpretatione mea sum fecutus. Nec aliter videtur leguisse Nicophorus, qui hunc Evagrii locum sic expressit, καὶ ἵνα τὸν διλέγαντον διαφορὰς διστόποδον κατέτην. At Musculus & Christophorus in hujus loci versione nihil videbunt.

τοὺς δὲ πολλὰς τὰς εἰς παλαιστηνής πόλεων ἀθινάζειν. Hunc locum correcxi ex MS. codice Florentino, in quo ita legitur, πολλὰ τῶν εἰς παλαιστηνής πόλεων ἀφικεῖμεναι. Sic convenerat in Synodo Chalcedonensi inter Episcopos Antiochenum & Hierosolymitanum, ut tres Palestinae essent sibi dispositiones Episcopi Hierosolymitani.

A ἡδὲ γράμματα τοιαῦτα. Intelligit Evagrius præpositiones illas ἵπα & ἐπα, quæ una littera inter se distant. Et Catholicæ quidem Christum in duabus naturis confitebantur. Hæretici vero ex duabus naturis eum constare ajebant, sed quæ in unam coauissent. Post unionem enim Verbi, unam duntaxat Christi naturam esse affirmabant.

τὰς θετέρας τύττων ἔργων τοῖς. Assentior viris doctis qui εὐφορίον emendarunt, quemadmodum legitur apud Nicophorūm. Atque ita legit Christophorus; qui tamen in hujus loci interpretatione mentem Evagrii minime est assecutus. Certè in codice Telleriano scriptum inveni ἐξεργάσεως.

ἔμολογῶν ἐν θιόττητα. Delenda est vox εμολο- Pag. 297.

B γῶν, utpote superflua. Certè apud Nicophorūm non legitur, & Savilius in suo codice eam lincola subnotarat.

In Caput VII.

AΓΙΤΟΥ μῆνας ἑκτὼ. Post Valentiniā Placidi Pag. 299. interitum, & post cædem Maximi, Avitus pri-mum Toloiæ, ac deinde Arclate Imperator levatus est Consulatū Valentiniā VIII. & Anthemiū, anno Christi 455. die sexto Idus Julias, ut habet vetus Chronicum, quod primus edidit Cuspinianus in Fastis. Sequenti autem anno idem Avitus Consul fuit, ut legitur in Fastis, quos sub Idatii nomine publicavit Jacobus Sirmundus; eodemque anno depositus est Placentiæ, ut tradunt Marius & Cassiodorus in Fastis, & vetus ille Chronographus à Cuspiniano editus. Verum quo die & quo mense Avitus Imperium deposuerit, ab Antiquis proditum non invenio. Signius quidem in libro 14. de Occidentali Imperio, Avitum die decimo sexto Calendas Junias Imperium deposuisse scribit. Verum Signius nullum hujus rei laudat Auctorem. Vetus quidem ille Chronographus Cuspiniani ita scribit: Joanne & Variane Coss. captiū est Imp. Avitus Placentiæ a Magistro militum Ricimere. Et occisus est Messianus Patricius eius, decima sexta Calendas Junias. Ex hoc igitur loco conjectura adductus Signius, uno eodeinque die Avitum purpuram deposuisse & Messianum necatum esse existimavit, licet vetus Chronographus id non dicat. Dies enim ille decimus sextus Calendas Junias ad cædem Messianū reseruit, non ad Aviti depositionem. Certè si verum est quod hic scribit Evagrius, octo mensium spatio Avitum regnasse, ejus auctoratio in mensem Martium anni 456. cadat necesse est. Idatius in Chronicō tres annos Imperii Avito tribuere videtur. Sic enim scribit: Avitus tertio anno, posteaquam à Gallis & à Gotthis factus fuerat Imperator, caret Imperio. Gotthorum promissi destitutus auxilio, caret & vita. Verum in Manuscripto codice, quo usus est Jacobus Sirmundus, hic locu ita legitur: Tertio anno Avitus septimo mensie, posteaquam à Gallis & à Gotthis factus fuerat Imperator, &c. Jacobus Sirmundus cum hac duo simul stare non posse intel-

intelligeret, has duas voces *septimo Mense*, in editione tua omisit, melius facturus si duas illas *tertio anno*, expunxisset. Neque enim Avitus tres annos imperavit, sed septem duntaxat aut octo mensibus, qui sub duobus Confutatibus cùcurren[t]t. Unde à quibusdam Scriptoribus biennium regnasse dicitur. Certe Cedrenus in Chronico ita scribit.

Pag. 299. Ημέραι τοῦ Μαρκίνου. Musculus & Christophorus legerunt. Quam scripturam veteriorem puto. Neque enim probabile est, Avitum qui post depositum Imperium Episcopus Placentia factus est, ut scribit Victor Tironensis & Marius in Chronico, fame interisse. Vulgatam tamen lectionem retinuit Nicophorus.

μαρκίνου διπλού ετού. Majorianus quatuor annos ac totidem menses Imperium Romanum administravit, ut docet vetus Chronographus editus à Culpiniano, cui subscrribit Idatius & Marcellinus in Chronico. Huic succedens Severus, pari fere annorum spatio imperavit, ut idem Scriptores tradunt. Verum hæc post mortem Imperatoris Marciani contingunt, Leone Aug. Orientis Imperium administrante.

In Caput VIII.

Βασιλεὺντο στῦλον. Errat Evagrius. Mortuus est Marcianus Augustus Constantino & Russo Coss. anno Christi 457. Mense Februario. Majorianus vero Ravenna Imperator levatus est eodem anno, Calendis Aprilibus, id est, duobus fere mensibus post obitum Marciani. Cui deinde succedit Severus anno Christi 461. Severino & Dagalaiffo Coss. quinquefere annis post obitum Imperatoris Marciani. Porro hic Severus alio nomine Serpentius dictus est, ut docet Theophanes in Chronico pag. 97. his verbis. *εἰς τὸν επόνοον τοῦ σερπετοῦ*. Sic enim legendum est, ut recte conject vir doctissimus Franciscus Conchobius. Certe in Chronico Alexandrinio ita dicitur. Indictione enim decima quinta, Leo Augustus Confaliter iterum ponitur cum Serpentino. Confalat autem hoc anno Confalem fuisse Severum Augustum cum Leone. Sic enim scribit Cassiodorus in Fastis, & vetus auctor à Cuspiniano editus.

εἰς τὰ πάντα μόνον ετού. Marcianus imperavit annis sex ac totidem mensibus, ut scribit Marcellinus & Victor Tironensis in Chronico. Imperium init anno Christi 450. die octavo Calendas Septembres, feria 5, ut scribitur in Chronico Alexandrinio. Obiit autem anno Christi 457. sub exitum mensis Januarii, ut scribit Theodorus Lector, cui consernit Auctor Chronicæ Alexandrinæ. Hic enim Leonem qui succedit Marcianus, levatum esse scribit mense Peritio, die septimo Idus Februarias. Ita Marcianus imperavit sex annos, menses quinque & dies aliquot.

μηνυμένον τὸν τρίτον βασιλεὺν. Hunc locum inter-

polavit Nicophorus hoc modo. *Ἐπειδὴ τὸν τρίτον βασιλεὺν καταλέλειπτο*. Eundem senium secutus est Christophorus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim verum hunc locum: *Exemplari vero Regio omnibus ad integrum relitto. Musculus vero sic interpretans est: Et memoriam sui vere Imperialem apud cunctos mortales relinquisset. Verum id non dicit Evagrius, sed monumentum plane regium a Marcius relicum esse apud cunctos mortales. Id autem monumentum aliud esse non potest, quam aut via ipsius religiosæ acta, aut certe Synodus Chalcedonensis, quam ille ad tollendas Ecclesiæ dissensiones congregari jussit, & cui ipse, exemplo Constantini Maximi, intercessione voluit. Cum igitur ejus potissimum opera ac studio collecta atque perfecta fuerit hæc lumen, jure merito opus ac monumentum Marciani Imp. vocari potest.*

αρχαῖς τοῖς εὐγενίστοις. In MS. codice Florentino legitur *εὐγενίστοις*. Leges tamen grammaticæ postulant ut scribamus *εὐγενίστοις*, quemadmodum Savilius ad oram sui codicis annotat. Suidas in Lexico *εὐγενίστον αὐθεντισμοῖς*, *εὐγενίστοις*, *εὐγενίστοις*, *πανεύοντας*. Subiectum deinde locum antiqui Scriptoris qui ea voce usus fuerat, τοῖς αὐτοῖς *εὐγενίστοις* εὐγενίστοις εὐγενίστοις, *πανεύοντας* πανεύοντας. Nicophorus hanc vocem eleganter expoluit hoemo-*δο*, *μετέκοντας* οὐδὲ δια πάτερα πεποντας.

τοῖς ορμαστούσιν. Deinde videtur hic aliquid, quod fortasse suppleri potest unica proposito neadjecta in hunc modum *κατατάσσοντας*.

τὸν αριστοχόν πατερίζοντας. In optimo codice Florentino & in Telleriano hic locus ita scribitur, *τὸν αριστονεύοντας*. Nicophorus vero optimè hunc locum expoluit hoc modo, *εἰς τοῖς εταῖς εταιρείαις πατερίζοντας*, *τοῖς εταιρείαις πατερίζοντας*, *τοῖς εταιρείαις πατερίζοντας*. Id est: *Ajunt quippe, curvis liberim libelle, quacunque eti- mea arrepta causa & occasione, populum calenter ad seditionem inflammare*. Christophorus autem legit *κατατάσσοντας*. Sic enim verum: Ajunt piceum quenque modo ipse voluerit principiū dare, civitatem illam ad popularem ac civilis- sationem posse sucedere. Verum hæc emendatio mihi quidem non probatur. Quid enim fieri his verbis, *τὸν αριστονεύοντας*. Amplector itaque scripturam codicis Florentini & Telleriani *τὸν αριστονεύοντας* *κατατάσσοντας*. Id est: *Ajunt licet ille cuiuslibet, vult aliqua fractum conquerens, pata vas vitrum aut ollam aut quidam unile, quod ipso basulet, popu- lum ad seditionem concitare*. Idem confirmat Pollio in Emiliano, ubi de Egyptiis generaliter illo- quitur: *Et hoc familiare est populo Aegyptiorum, ut velut furiosi ac dementes de levibus quibusque ad summum Republica pericula perducantur. Sepe illi ob neglectas salutines, locum in balvo non conceffum, carnem & oleum sequestrata, cal- camenta servilia, & cetera talia, nique ad summum Republica periculum seditionis per- venerunt.*

καλώς ἀριστονεύοντας οὐδὲ κατατάσσοντας. Locus Herodo- ti quem hic designat Evagrius, habetur in lib. 2. ejus historie pag. 157, *τοῖς εταιρείαις τοῖς πα- τερίζοντας*. Id est, Ludicris ac jocis deinceps erat.

τὸν μηδὲν εὐκλεῖσαν, οὐ καὶ τοῦ θεοῦ. Magna Ecclesia urbis Alexandrina Cæsaria dicebatur, ut docet Epiphanius in hærefi Arianorum, & Liberatus in Breviariorum cap. 18. Socrates vero in lib. 7. Historiæ Ecclesiasticæ cap. 15. Eam Eccleiam καίσατος cognominatam esse dicit. Causam autem hujus appellationis docet Athanasius in epist. ad Solitarios, eo quod scilicet Ecclesiæ illa constructa fuisset in loco qui Cæsarium ante dicebatur, id est Cæsariense templum. Ibidem etiam Gymnasium fuerat ac Palatium Imperatoris Adriani, ac postea Liciini nomine appellatum, ut testatur Epiphanius.

Pag. 301. *Ἐπίσκοποι τοῦ Καισαριανοῦ πάσχα τὸ δέκατον.* Hunc locum emendavi ex codice Florentino in hunc modum, *οὐ θεοφόροις, &c.* Id est; Perinde ac si ordinari potuisse ad duobus Episcopis. Certè in Canone quarto Concilii Nicæni dixerit sancitum est, ut Episcopus a tribus a minimum provincia sua Episcopis ordinetur. Atque ita legit vetus Interpres hujus epistolæ, qui extat in parte 3. Synodi Chalcedonensis. Sic enim vertit: *Tanquam manus impositionem suscepimus a duobus &c.*

Ἐπίσκοποι τοῦ Καισαριανοῦ πάσχα τὸ δέκατον. Liberatus in Breviariorum cap. 15. Non die Festo Pascha, sed ante triduum, occisum esse Proterium scribit. Sic enim ait: *Et ante triduum Pascha, quo corona Domini celebratur, ab ipsis turbis concluditur in Ecclesia S. Memoriae Proterius, quo se timore contulerat. Isique eadem die in baptisterio occiditur, lamatur, ejicitur & funus eius incendiatur, sparguntur & cineres eius in ventos.* Quæ omnia Liberatus penè ad verbum descriptis ex gestis de nomine Acacii quæ Jacobo Sirmundo debemus,

Ιατρούς οὐ καταμάθει. Scribendum est procul dubio *Ιατρούς οὐ μάθει.* Ut ipsa orationis series demonstrat. Pro μάθει in codice Florentino legitur μάθει leviter differimine. Emendationem nostram confirmat Nicephorus in cap. 17. lib. 15. qui ita dixerit scriptum habet, ut conjecteram. Porro hic fibellus precum Episcoporum Aegyptiacæ Diaecesis ad Leonem Imperatorem, si quis cum integrum legere desiderat, habetur Latinè in parte 3. Synodi Chalcedonensis cap. II.

In Caput IX.

Pag. 303. *Καὶ σχιωματικὴ πολιτεύματος.* Quinam sint σχιωματικοὶ, & quinam dicantur πολιτεύματοι, jam pridem observavî in Annotationibus ad Ammianum Marcellinum pag. 14. & pag. 225. Utrosque similiter jungit Gregorius Nazianzenus in epist. 49. ad Olympium ita scribens, πάντας πολίτας τοὺς πολιτευτὰς τὰ σχιωματικά. Id est, universi cives & Decuriones & Honoratores. Idem Gregorius in epist. 22. ad Cæsarienses, eosdem simili jungit his verbis, τοὺς ἐκ τῶν σχιωματικῶν πολιτεύματος. Id est, his qui sunt ex Honoratorum aut ex Decurionum ordine. Rectè ergo vetus Interpres hujus epistolæ vertit: *Honorati & Curiales & Naucleti.* Naucleti sunt Navicularii Nyliaci, qui Annoram ex Aegypto Constantinopolim con-

A vehebant. Eorum corpus instituisse videtur Aurelianus, ut ipsemet indicat in epistola ad Arabianum, quam citat Vopiscus. In veteribus Glossis *ναυκλεῖον* exponitur Navicularius. Hæc sic vero, dominum navis ita dici scribit.

τοῦ θεοῦ τὸ δέκατον παραγουίτων. Assentior Henrico Savilio, qui in margine sui codicis annotavit legendum libi videri *παραγουίτων*, quemadmodum legit etiam Christophorus. Atque ita scriptum habet Nicephorus in cap. 18. libri 15.

Βαζάρος τὸ δέκατον. Nicephorus Callistus Jacobum hunc Nisibenum nominat, addirque tam ejus, quam Varadati mentionem fieri a Theodorito in Historia Philotheo. Theodorus tamen in cap. 21. Philothei, Jacobum Nisibenum fuisse non dicit, nequaquam id omissurus, si revera Nisibenus fuisset. Nam cum posteriore hunc Jacobum priori illi Jacobo Nisibeno similem fuisse notet, non solum nomine, verum etiam moribus ac dignitate; uterque enim Sacerdos fuit: Si Nisibenus etiam fuisse, nequaquam id omississet eo loco Theodoritus. Sed neque Theodorus Lector in lib. 1. Collectaneorum, Jacobum hunc posteriorem qui Leonis Aug. circularibus litteris rescripsit, Nisibenum facit, nec Theophanes in Chronicopag. 96. Exstat etiam epistola Theodoriti ad hunc Jacobum scripta, in qua illum Presbyterum ac Monachum appellat. Pro Baradato Theophanes Bardam dicit, corrupte ut opinor. In tertia parte Synodi Chalcedonensis. pag. 375. inter Monachos quibus Leo Imperator scripsit litteras, primus nominatur Jacobus Monachus Nisibenus, deinde Symeon & Baradatus. Eorum meminit etiam Ephremius Antiochenus Episcopus in epist. ad Monachos *ἀντριῶν*, id est Severianos, & in oratione tertia quam scripsit ad Dominum & Joannem Monachos, ut legitur apud Photium.

In Caput X.

Καὶ αἴτιος. Assentior Christophorus & Savilio, qui pro τοῦ emendarunt *αἴτιον*. Sensus enim proflui ita postulat. Certè in his Evagrii Libris, τοῦ pro *αἴτιον* frequentissime positum erat, quod nos, D Manuscripti exemplaribus auctoritatem secuti emendavimus. His vero cum MS. codex ab editis exemplaribus nihil discreparet, religio nobis fuit quidquam immutare.

σιλεντιαῖς. Hujus Silentiarii nomen in vulgatis editionibus & apud Nicephorum desiderabatur. Nos vero ex optimo codice Florentino illud restituimus, in quo dixerit scriptum habetur *Ιστορίας σιλεντιαῖς.* De Silentarii honore nihil observavi jampridem in Annotationibus ad Ammianum Marcellinum.

ἐν τοῖς καταμάθεις τοῦ κοντοῦ. Pessime hunc locum intellexit Christophorus, ut ex versio ne ejus apparat, sic enim vertit: *Istarum epistolârum exemplaria exstant in litteris Leonis Imperatoris, generatis ad omnes scriptis &c.*

V-

Annotationes in Librum I.

Verum Liberatus Diaconus in Breviario cap. 15. A quenam sint Encycliae istae optime declarat his verbis. Imperator scriptit singularum civitatum Episcopis de utroque negotio, consulens quid fieri oportet &c. Qui referuntur, Chalcedonensem Synodum usque ad sanguinem vindicandam; Timotheum vero non solum inter Episcopos non haberi, sed etiam Christiana appellatione privari. Et haec epistola vel relationes Episcoporum omnium, in uno codice corpore vocantur Encycliae. Ceterum haec Encycliae penè omnes in Latinum sermonem conversa, habentur in parte 3. Synodi Chalcedonensis pag. 372. editionis Colonensis & sequentibus deinceps paginis, opus eximum Ecclesiastica antiquitas, quod utinam Graecè quoque existaret. Earum mentio fit apud Victorem B Turonensem in Chronico.

ἀμφιλοχίῳ. Hujus Amphilochii Sidæ Episcopi mentio fit apud Photium in Bibliotheca cap. 52. Ubi Attici & Sisinnii Episcoporum Constantinopolis, epistola ad eum scripta referuntur. Interfuit idem Amphilochius Synodo Ephesina & Synodo Chalcedonensi, ut ex actis synodis appearat.

In Caput XI.

Pag. 305. Οἱ μὲν βασιλεῖς. Sic etiam scriptum habet Nicephorus. Verum in Breviario Liberati, cap. 16. id cognomen Timothei longè aliter scribitur. Sic enim ait Liberatus: *Et exilio relegatus Timotheus Alurus Chersonam arcta custodia, & sit pro Proterio Timotheus cognomento Salophaciulus sive Albus.* Verum in Liberato scribendum est *Albus*, quemadmodum docet Theophanes in Chronico iis verbis: *τιμόθεος ἦν ἀλος ἐπιλαντής, ὁ δὲ σαλοφαῖος ὁ ἵχεροτονής.* Idem scribit Cedrenus. Quid ergo dicendum est? Ulrum in Evagrio *λέγεται* scribendum esse dicemus pro *βασιλεῖς*. An fortasse Salophaciulus regium significat. Certè *φανιώμενος* Græcis est falso, quod pro diademate regio accipi potest. Verum nihil certi ex hoc cognomento elici potest, cum varie scribatur apud veteres scriptores.

In Caput XII.

τῆς κύκλου ἔτη. Pessimum hunc locum interpretatus est Muselius. Christophorus vero cum hac verba non intelligeret, in versione sua prætermisit. Me quidem diu multumque torstis hic locus. Tandem tamen hunc ejus sensum esse deprehendi. Postquam Evagrius tempus quo terræ motus contigit Antiochias, principatu Leonis Augusti, certis notis designavit, anni scilicet, mensis, hebdomadis, ac dìci, & indictionis; addit postremo *τὸς κύκλου ἔτη.* Id est, sine ulla Cyclorum ambage terræ motum illum contigisse, exactis trecentis quadraginta ac septuaginta post terræmotum illum, qui temporibus Trajani acciderat.

Quippe haec temporis nota nullum habet cylclum. Priorē vero temporis nota ab Evagrio assignata, cyclorum sunt seu periodorum. Nam & indictionis cylcus est quindecim annorum, & hebdomas ac mensis & annus circuli sunt ac periodi perpetuo recurrentes. Haec igitur est mea de hujus loci expositione sententia. Si quis tamen certiora attulerit, eam mutare non detrectabo. Vide cap. 33. lib. 3. Potest etiam alter accipi hic locus, mutato tantum accentu hoc modo, *ἔτη τοῦ κύκλου ἢ τοῦ περιόδου.* Ut sit sensus iste: *Sextus hic esse dicuntur terræmotus, qui Antiochiam concussit.* Nec jam dubito quin hac vera sit interpretatio hujus loci. Certe in Manuscrito codice Telleriano *ἔτη* difert scributur cum aspiratione, & accentu in prima syllaba.

μὲν τοιανοῖς. Hunc locum restitui ex optimo codice Florentino, in quo diserte ita scribitur, *ζὺς μ.* Id est, *ἔτη τοιαναῖς.* Atque ita proorsus legitur apud Nicephorum in capite vicesimo libri 15.

ἔτη μὲν τοιαναῖς εὐταῖς τοιαναῖς. Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum Christi m. Evagrium falli dicit, qui terræmotum illum qui regnante Trajano factus est Antiochias, accidisse scribat anno juxta Antiochenos 159. Nam terræmotus ille contigit Messala, & Pedone Consulibus, ut ex Dione constat qui Pedonem Consulem in illo terræmotu perire afferit. Porro Messala ac Pedonis Consulatus incidit in annum Christi 155. ut convenit inter omnes Chronologos. Erat igitur annus juxta Antiochenos centesimus sexagesimus tertius, non autem quinquagesimus nonus, utratque Evagrius. Annis enim Antiochenorum, quadragesima & octo annis natalem Christi antevenerunt. Porro de his annis Antiochenorum, ex antiquis quidem auctor Chronicæ Alexandrinae optimè locutus est in rebus gestis Iulii Caesaris; ex recentioribus vero, Dionysius Petavius in libris de Doctrina temporum, & in secunda parte rationariorum cap. 14. Cui tamen in eo non assentior, quod dicit horum annorum initium ab Octobri mense deduci, quod apud Antiochenos popolare anni fuit initium. Ego vero in Annotationibus Eusebianis abunde, ut opinor, demonstravi, Antiochenos à Dio seu Novembri mense annum inchoasse. Sed neque illud verum est, quod ibidem scribit Petavius, auctorem Chronicæ Alexandrinae horum annorum initium à Majo mense deducere videri. Non enim id dicit Auctor Chronicæ Alexandrinae Chronicæ; sed tantum ait, *Senatusconsultum, quo civitas Antiochia libera ac fui juris pronuntiata est, mense Majo acceptum fuisse ab Antiochenis, ac publici proposi-*

tum. *τινὰς τοῦ ἔτος αὐτῶν 500.* In optimo codice *Pag. 306.* Florentino totus hic locus ita scribitur *ἡ τῆς ὑπεροδόδους ἡ τοῦ ἔτος 500 τοῦ περιόδου, ἡ τοῦ τοῦ τοῦ αὐτοῦ 500.* Melius procul dubio. Portae circi binis utrinque turribus munieruntur erant. Erant & porticus quedam quæ ad portas circi, ut opinor. In codice Telleriano scriptum inveni *τινὰς τοῦ ἔτος 500.*

Ἐγγραφής. Rectius in codice Florent. & Telleriano & apud Nicephorum scribitur *ἐγγραφής*. Hujus loci iterum mentio fit ab Evagrio nostro in cap. 8. lib. 6. Quid autem fuerit Olracine, difficile est dicere. Evagrius quidem hoc loco ait *γενετική* ita appellatam fuisse, sitam in urbe veteri. Est autem *γενετική* adiunctum continuatio, quae porticus publicas excipiebat. Quod confirmat etiam Libanius in Antiochico pag. 372. dicta porro est Olracine eo quod figurina ibi essent.

τὸν καλέμινον τῷ παθεῖ τὰ τίλη. Sic Graeci vocabant templum Nymphaeum, quod describit Libanius in Antiochico pag. 372. *νυμφῶν ἱδρὺς ἀγαρέων*, &c.

τὸν ἡφασιούμενον τῷ παθεῖ τὰ τίλη. In hujus loci versione lapsi sunt ambo Interpretates. Nam Musculus quidem ita verit: *Dicit etiam mille auri Talentum civitatis illi ab Imperatore de tributis effe remissum: Et ex tributis quoque constitutum esse, ut civibus illis qui ea calamitate affecti erant, aedes ipsorum simulque publica adiuncta restaurarentur.* Christophorus vero sic interpretatur: *Ait propterea, tum civitatis de tributis mille auri Talentum ab Imperatore esse condonata, tum civibus etiam vestigalia, qui ea clade afficti erant. Ubi vides, utrumque Interpretem haec verba, τὸν ἡφασιούμενον, ad cives retulisse; quod ferri nullo modo potest. Neque enim dixisset Evagrius τοῦ πολιτεῖαι τὴν ἡφασιούμενον, sed potius τοῦ ἡφασιούμενον.* Rectius ergo Nicephorus ea verba de privatorum adiunctis intellexit, quorum vestigalia Imperator Antiochenis civibus remisit. Nec tamen ille Evagrii sensum penitus affectus est. Sic enim hunc Evagrii locum expressit, *ἡ μία τὸν στειρόν τὰ τίλη χλία γενεθή ταλάντα βασιλία φαντασίαν αφείσαι τῷ πόλει τῶν ἔποιντον φύει τα τίλη, τῶν ἡφασιούμενων χάρει απομόνων.* Id est, ut Langus verit: *Terramotus istius gratia, & proprie adiuncta divisa, Imperatorem fermenti urbi ei mille auri Talentum tribuit annui remissum.* Verum Evagrius, seu potius Johannes Rhetor plus dicit. Ait enim Imperatorem ex functione quidem tributaria mille auri talenta Antiochenibus remisisse: *Singulis vero civibus indulsisse vestigalia adiuncta quae terramotu subversa fuerant. Hec autem vestigalia dupliciter intelligi possunt, aut de pensione annua quae dominis adiunctum a conductoribus solvebatur. Aut de pecunia quae fisco pendebatur, eò quod aedes illa in solo publico constructæ essent. Quemadmodum apud nos ab adiunctis possessoribus tam in urbe, quam in agris, census annuus dominis soli praestari solet. Atque hoc posteriore sensu, τὰ τίλη hic accipi malim. Hec enim vox frequentius sumitur pro Vestigialibus quae publico penduntur. Quod si pro pretio adiunctum, quod a conductori praefasti solet, hic sumeretur, nulla in eo fuisset Imperatoris liberalitas. Nihil enim de suo dedisset civibus, sed de alieno.*

Ἐγγραφής ἐπί τίταν. Procul dubio scribendum *τίταν*, supple *τὰ τίτανα*. Atque ita legisse videtur Christophorus. Porro de hoc terramotu Elegiam scriperat Isaac Syrus, ut testatur Marcellinus in Chronico his verbis: *Patricio & Ricinere Coss. Isaac Antiochenus Ecclesia Presbyter*

A scriptis Syro sermone multa, precipueque adversus Nestorianos & Eutychianos. Ruinas etiam Antiochiae Elegiaco carmine planxit, quemadmodum Ephren Diaconus Nicomediae lapsum.

In Caput XIII.

Ἐγγραφής 2. De anno, quo incendium istud contigit Constantinopoli, non convenit inter Auctores. Nam Theophanes quidem & Cedrenus anno quinto Leonis, Indictione 15. illud referunt, Leone Augusto iterum & Severo Coss. qui fuit annus Christi 462. Marcellinus autem Comes, & Auctor Alexandrini Chronicus, incendium illud Constantinopolitanum conferunt Basilio & Hermenevico Consulibus, hoc est anno Christi 465. Priorem sententiam sequutus videatur Evagrius noster. Verbum enim *ευντίχης*, quo utitur hoc loco, indicat id quod dixi, conflagrationem scilicet illam urbis Constantinopolitana non longo tempore post terramotum Antiochenum contigit. Ceterum de incendio illo, quo urbs Constantinopolis Leonis Aug. temporibus conflagravit, scribit etiam Candidus Iauratus in libro primo historiarum, multaque in eo ab Aspate Patricio utiliter ordinata esse refert.

Ἐγγραφής 3. Portum Phosphoria-hum intelligit, qui erat in regione quinta urbis, ut docet vetus descriptio urbis Constantinopolitanae. Graecè *φωσφόρεον* & *βαστόνεον* dicebant, ut docet Constantinus Porphyrogenitus in libro 2. de Thematibus sub finem, & Georgius Codinus in lib. de originibus Constantinopolitanis 57.

Ἐγγραφής 4. Ecclesia Homonae erat pag. 387. in regione nona urbis Constantinopolitanae, ut docet vetus descriptio ejus urbis. Cur autem ita dicta sit haec Ecclesia, nondum compéri.

In Caput XIV.

Ἐγγραφής 5. Melius scriberetur, τὰς αὐτές χρίνε, &c.

σχυθική πολίου. Intelligit Evagrius bellum quod Hunni gessere adverius Romanos Orientales duce Dengizich Attila filio, Zenone & Marciiano Coss. anno Christi 469. ut tradit Marcellinus Comes in Chronicis. Auctortamen Alexandrini Chronicus id referit superiore anno, quo Consul fuit Anthemius Aug. θητεῖ τὸν ὑπαίθριον ζεύχος οὗτον αναγεῖται τὸν εργατικὸν θερμόν &c. Lego Διηγήζω ex prisco Rethore qui bellum istud describit pagin. 44. 45. editionis Regiae. Porro hic Anagatus Magister militum per Thracias, qui Dengizichum Hunnum regem in prælio occidit, Arnegisculo Magistro militum successerat.

In Caput XV.

Pag. 308. Λειτουργον. In optimo codice Florentino & apud Nicæphorum scribitur δειπνίστον. Porro Ariadne Zenoni nupsit anno Leonis Aug. tertio, ut scribit Theophanes in Chronico.

ἐν τοῖς ἀρχαῖς τοῖς ιστούσι. Flavium Zenonem intelligit, qui Consul fuit principatu Theodosii Augusti, anno Christi 448. & Magister militum per Orientem. De cuius singulari potentia vide que scripsi in Annotationibus ad Excerpta Legationum Prisci Rhetoris, pag. 207. editionis Regiae.

In Caput XVI.

Κατὰ γιζεῖχη βασιλεὺς. De iagenti exercitu quem Leo Imperator contra Vandalo in Africam misit, consulendi sunt Theophanes, Cedrenus, & Idatius in Chronico. De ejusdem belli apparatu scribit etiam Candidus Isaurus in libro primo historiæ, cuius locum, quia nondum editus est, hic apponam: καὶ διδός ιστορικὸς οὐσίας ἐλαύανον ὑπερβάσιαν, δὲ μὲν παρακατόντων βασιλεύσας, περιττὸν ἐν στρατείᾳ τῷ κατὰ βασιλεὺς ἀπεισαχθεῖσατο διεσπασμένη. Ήπειρον δὲ τὸ τοῦτο ἡ Φαριέων περιεκότης, δῆλον τῶν ὑπερβάσων γεγονόν λέγεται τηγανισμέναις φρέσι παταγίσθαις. Μήτρα τοῦ Κένταυροῦ τὸν θεωρῶν, ισταντοῦσι πρὸς μυεῖσις, δὲ αργυροῖς λίτραις οὐταντοῦσι κακούσια χλιάδες. ἀπετελεσμένης αρχέρτων ἐπειδὴν θεοῖς εἰς τὸν Καστόν ανθεῖται. Ideo Candidus Historicus ait: Leonem qui Macelles cognominatus est, qui post Marcellianum imperavit, innumerabilem vim pecunia in expeditione adversus Vandalo consumpsiisse. Nam ut testantur si qui pecuniam illam administrarunt, per Prefectos quidem prætorio impensa sunt anvi librarum quadraginta septem millia; per comitem vero largitionum impensa sunt anvi librarum septendecim millia, & argenti librarum septingentam millia; cum sumptus abunde superpetarent, partim ex bonis proscriptorum, partim ex arario Imperatoris Anthemii. Exstat hic illustris locus apud Suidam in voce ζεισίων, sed corrupto Auctori nomine. In eodem Suidæ loco scriendum est, τῶν ἀνθωμένων ἀρχέρτων &c. Porro hac expeditio Vandalicæ contigit anno Christi 468. ut rectè Baronius observat, quod confirmant Cedrenus, Idatius & Marcellinus. Biennio post, altera expeditio adversus Vandalo suscepta est à duce Heraclio, & Marso, ut scribit Theophanes in Chronico, qui solus quod sciam, hujus expeditionis mentionem facit. Nam Procopius in Vandalicis secundam hanc expeditiōnem cum priore illa confudit. Porro hac secunda expeditio exitum satis felicem fortita est. Gizerichus enim metu perculsum, pacem cum Romanis Orientalibus facere compulsum est.

πειστὸν τῷ φροτεῖ. Hoc bellum Vandalicum fuse descripsérat Priscus in ultimo libro historiarum, ut præter Evagrium docet Theophanes in Chronico.

A co pag. 100. Sed locus corruptus est quem hic asponam, οὐσίας ἐδύγετο τοῦ γιζεῖχης καὶ αλεύανθητος δειπνίστον ἐνδιέστητο τῷ ηττήσθεντος, οὐ τις ιστορικὸς οὐδὲ θρησκευτικός. Scribendum est procul dubio ἀπίστον &c. Priscus enim historicus id bellum defecpsit teste Evagrio. Fuit autem Priscus Thrax, ex Panio Thracie Oppido, cuius meminit Hierocles: Provincia Europa sub Consularibus quatuordecim. Endoxia, Heractia, Arcadiopolis, Bisue, Panion, Orm, &c. Certe Suidas Priscum historiarum scriptorem Panitem fuisse dicit.

ἴταντας ἀπαρταὶ κατασταὶ. Hunc locum non infelicit mihi video restituissimum modo, ίταντας ἀπαρταὶ κατασταὶ, id est, ut Appari benevolentiam sibi conciliaret. Emendationem nostram conformat Cedrenus his verbis, anno duodecimo Leonis Aug. τῷ δέ αὐτῷ ιτυτῷ ἀπαρταὶ τοῖς παντοῖς, κατασταὶ τῷ λατρῷ γινεται, οὐτοὶ διατάξεις περιπτεται δῆλον τὸ ιδικύσατον τὸν απαρταὶ τοῦ οὐρανοῦ διάτοπον, οὐ τούτον ποιῶσι τοῦ βασιλεῖ. Theophanes vero sic habet: τῷ δέ αὐτῷ ἔτει παρεγένετο οἱ απαρταὶ, οὐ κατασταὶ διατάξεις διάτοπον τὸ ιδικύσατον τὸν απαρταὶ τοῦ οὐρανοῦ διάτοπον τῷ βασιλεῖ, παρεγένετο εἰς αἰτιοφόρον, &c. Supplendum est ex Cedreno verbum hoc modo, οὐρανον ποιῶσι τοῦ βασιλεῖ. Ideo: Hoc anno Patricius & Apparis filius, quem Leo Augustus Cæsarem nuncipaverat, eo consilio ut Apparem ab Ariannum scilicet revocaret, & Imperatori fidum efficeret benevolum, &c.

τίτανος μὲν πετυπόλιον εἴπετο. Delenda est propositio μὲν, quæ Interpretes in errorem induxit. Neque enim anno quinto post depositionem Glycerii, Neponis factus est Imperator, sed eodem anno quo abdicatus fuerat Glycerius, ut legitur in veteribus Fastis quos edidit Cyprianus, hoc est, anno Christi 474. Nepos deinde quinque annis Imperium obtinuit. Occidit enim Basilio solo Confule, anno Christi 480, ut testatur Marcellinus in Chronico, & vetus Auctor Fastorum, quem primus edidit Cyprianus. Ex quo discimus, Julianum Nepotem Imperatoris nomen usque ad exitum retinuisse.

πτεροπόντι τοῦ βασιλεῖον τὸν γιανίσιον. Falsum est. Glycerium ex Imperatore Episcopum urbis Romæ factum esse. Sed neque verum est, cum Portuensem Episcopum factum esse, quod quidam scripserunt Marcellinum auctorem fecuti. Marcellinus tamen id non dicit. Sic enim habet: Leone solo Cos. Glycerius Cæsar Roma Imperium tenens, à Nepote, Marcellini quondam Patricis sororis filio, Imperio expulsus, in portu urbis Rome ex Cæsare Episcopus ordinatus est. Verum in Marcellino mutanda est distinctio in hunc modum: Imperio expulsus in portu urbis Rome, ex Cæsare Episcopus ordinatus est. Emendationem nostram confirmat vetus ille Auctor Fastorum, quem superius laudavi. Domino Leone fratere Augusti, Cos. dejectus de Imperio Glycerius in portu urbis Roma. Certe Jordanes in libro de successione regnum, Glycerium Salone Episcopum factum esse scribit. Verba Jordani hæc sunt: Occisique Roma Anthemi nepotem filium Nepotianum, corporaliter nepie sua in matrimonio, apud Regem nam

nam per Domitianum clientem suum Casarem ordinavit. Quine po regno potius legitime, Glycerium, qui sibi Tyrannicō more regnum imposuisset, ab imperio expellens, in Salona Dalmatia Episcopum fecit. Delenda igitur est hoc loco vox *μαντείων*, vel potius transponendain hunc modum, τὸν ἀρχέτονον παραποτεῖν, εἰς τὸν γλυκύτερον, &c.

μέτρον διατάσσειν καὶ γλυκήλατον. Verior est computatio Marcellini Comitis, qui de hoc Romulo ita scribit in Chronico, Basilio & Armato Consulibus. *Hesperium Romana genitū Imperium, quod sepius gentes non urbis condita anno primus Angustorum Octavianus Augustus tenere cupit, cum hoc Augustus periret, anno deceorum regni Imperatorum.* DXXII. Eadem verba habet Jordanes in libro de successione regnorum. Hæc autem summa annos efficit mille ducentos trigesima & unum. Corrigendus igitur est Cedrenus, qui à Romulo urbis conditore ad hunc usque Romulum Augustum annos tantum numerat mille & octoginta.

τηρεῖται τοῦ γραμματοῦ. Scribendum est prout dubio *ισχεῖται*, ut haberet Nicephorus in libro 15. cap. 11. In codice Telleriano scriptum inventi *μεταχειρίται*, quod magis placet.

In Capite XVIII.

Ante hoc caput in optimo codice Florentino hæc scripta sunt τὸν Θεόν τὸν βασιλέα. Deinde à capite hæc habentur, εἰσὶν αἱ τὰς ὑποτομὴν σὰς τῆς συνέδωτῆς χαλκοῦσι συλλεγεῖσι κακοποίησι τὸν τρόπον.

Pag. 31r. *τὸν τὸν ἡμῶν.* In optimo codice Florentino hic locus ita legitur, *τὸν τὸν ἡμῶν καὶ τὸν εὐαγγελιστὴν διακόνον.* Quemadmodum etiam legitur in actis Chalcedonensis Concilii. Christophorus quidem ac Savilius ad oram sui cōdīcis emendavit, *τὸν τὸν ἡμῶν καὶ τὸν εὐαγγελιστὴν* &c. Malim tamen scribere *τὸν τὸν ἡμῶν καὶ τὸν εὐαγγελιστὴν.*

εὐαγγελιστὴν εὐαγγελιστὴν. Procul dubio scribendum est, εὐαγγελιστὴν τὸν διάκονον. Quam emendationem confirmant acta Chalcedonensis Concilii pag. 52. & 53. editionis Binii ubi italegitur: *Gloriosissimi Judicis & amplissimi Senatoris dixerunt: Dicat beatissimus Episcopus Juvenalis, cur interrogantes Reverendissimum Episcopum Diocorō ob recitandam epistolam sanctissimi Rom. Archiep. lectione ejus non est fælla.* Juvenalis Rev. Episc. Hierosol. dixit: *Statim respondit Presbyter & Primicerius Notariorum Joannes, habere se p̄ manibus fratres litteras Religiosissimorum & p̄missimorum Imperiorum, & respondi, imperiales litteras relegi.* Porro verba ipsa quibus usus fuerat Juvenalis in secunda illa Synodo Ephesina, habentur in superiori pag. 52. ubi acta secundæ Synodi Ephesinae referuntur. Sed & Nicephorus emendationem nostram confirmat in cap. ultimo lib. 15. ubi compendium actorum Chalcedonensis Concilii refert, magna parte transcriptum ex Evagrio. Hæc ideo fuius annotavi, quia Christophorus in hujus loci interpretatione longè à vero aberravit. Notabis autem obiter fraudem quæ facta est in secundo illo Ephesino Concilio. Nam cùm Hilarus Diaconus, Le-

A gatus sedis Apostolica, renuatisset Episcopis qui aderant, habere se epistolam Leonis Papæ, & postulasset, ut legeretur in Concilio: Joannes Presbyter & Primicerius Notariorum, surgens dixit habere se p̄ manibus alias litteras ab Imperatore scriptas ad Dioscorum. Tum Juvenalis præcepit ut litteras illas Imp. legerentur, nulla epistole Leonis mentione facta. Vides igitur lectionem epistolæ Leonis de industria impeditam esse, per fraudem Dioscori, qui pro epistola Leonis epistolam Imp. Theodosii recitari fecit in synodo. Porro emendationem nostram confirmat codex Tellerianus, in quo ita scriptum inveni, ut coniceram.

ἐπειδὴ τις χωρεῖ. Locus iste quem indicat Evagrius, exstat in actione prima Synodi Chalcedonensis pag. 58.

πόλεις τὸν εἶπεν. Melius in actis Chalcedonensis Pag. 312. Concilii pag. 58. εἶπεν, in Imperativo.

ἐν ιστορίᾳ των. In actis Chalcedonensis Concilii solus Basilius à Judicibus & Senatoribus interrogatus fuisse dicitur; & quidnam interrogatioi illorum responderit, ibidem subjicitur. Vulgatam tamen scripturam confirmat Nicephorus quam si retinere voluerimus, dicendum erit Basilium & eos quicum illo erant, interrogatos esse à Judicibus.

τὸν αὐθεντικὸν μὲν ἔχειν. In hujus loci Interpretatione lapsi sunt ambo Interpretes. Sic enim vertit Musculus. *Thalassius vero dixit, non habere auctoritatem ea quæ à principib⁹ in hujusmodi causa iudicantur.* Eundem quoque lentum secundus est Christophorus. Sed & Langus Interpretes Nicephori in eundem errorem incidit. Atqui ex actis Chalcedonensis Concilii facile est hanc Interpretationem confutare. Thalassius enim interrogatus à Judicibus, hoc tantum respondebat, *τὸν αὐθεντικὸν μὲν ἔχειν.* Id est: *Omnis auctoritas ac potestas penes me non erat.* Etsi enim Juvenalis ac Thalassius una cum Dioscoro Ephesina secundæ Synodo praefidere jussi erant ab Imperatore Theodosio, revera tamen omnis potestas penes Dioſcorum erat. Porro judices responsioneum Dioscori & Juvenalis ac Thalassii condeinmatunt his verbis: *In causa fidei, hac defensio non admittenda est.*

Dioscoros πέμψας. Affentior Christo-
phorono & Savilio, qui pro πέμψασι emen-
dardunt πέμψασι. Quod quidem mendum in
Manuscriptis codicibus s̄ep̄ius admisum de-
prehendi.

ιδεῖς τὸν εἰπόντα εἰπεν. Hic locus corrigendus est ex actione prima Synodi Chalcedonensis pag. 142. ubi post pronuntiatam à Dioscoro adversus Flavianum & Eusebium damnationis sententiam, cùm Flavianus dixisset *πειραματίστης*. Id est, recuso te: *Hilarus Diaconus Ecclesia Romanæ dixit, contradicuntur.* Quæ verba descripta sunt ex actis secundæ Synodi Ephesinae.

διόσκορος δὲ πέμψει καὶ δεῖλα. Sic etiam scribitur apud Nicephorū. Verum in actis Concilii Chalcedonensis longe aliter scribitur, hoc scilicet modo: *ταῦτα τῷ ἡρῷ καθεῖται, ταῦτα τῷ ἡρῷ καταπιπτοῦν.* Id est, hac hora Dioscorus deposituit. Hac hora de-

k 2 pona-

pōnatur. Quam scriptoram equidem magis probbo. Verum ut ex actis Chalced. Concilii corrigendus est hic Evagrii locus, sic viciissim acta Chalcedonensis Concilii emendanda sunt ex Evagrio nostro. Nam pro his verbis quae sequuntur, ἀνακρινεῖται εἰ τοῦ ἀντίστοιχου, scribendum est, φασίαντος ἀλλαγῆς διορθώσαντος. οὐτού καὶ εἰ αὐτὸς ἀντίστοιχος, ἀλλαγῆς διορθώσαντος, ut habet Evagrius ac Nicephorus atque ita legible videtur vetus Interpres Concilii Chalcedonensis, sic enim vertit: *Sancte Domine tu illum vindica, Domine, Domine tu illum vindica. Catholicus Imperator, tu illum vindica.* Ex qua versione colligimus, necessario praecedere debere verba quae diximus, φασίαντος ἀλλαγῆς διορθώσαντος. Alioquin quo referrentur haec verba: *Tu illum vindica.*

πατέρες πολλὰ τὰ ἔτι. Quāret hic aliquis, quisnam hoc loco intelligatur Patriarcha. Ego Anatholium Constantinopolitanum Episcopum intelligi affirmo. Porro duo hic notanda sunt. Primo quod Orientales Episcopi multos annos precantur, non suo Patriarchae sed alteri. Deinde quod Episcopum Constantinopolitanum simpliciter & absolute vocant Patriarcham, ob sedis scilicet prærogativam hunc illi honorem deferentes. Etenim in Synodo Constantinopolitanā secundus locus sedi Constantinopolitanæ assignatus fuerat.

ἐπιστολῶν διηγείας. Scribendum est στύλον ex actis Chalced. Concilii pag. 152. ubi haec Judicum interlocutio referatur.

ἐπιστολῶν. Rectius in actione prima Chalcedonensis Concilii pag. 152. scribitur Ἰωνίστεν. Referunt enim ad id quod praecepsit, τοῦ αὐτοῦ ἐπιτημά, atque ita etiam legitur supra in cap. 4. hujus libri, ubi haec Judicum interlocutio integra referatur. In 4. autem actione Synodi Chalcedonensis pag. 217. ἐπιστολὴ quidem legitur; sed verbum additum est in superioribus hoc modo, τῷ αὐτῷ ὑπαρχόνται ἐπιτημά. Quod si verbum ἐπιστολὴ retineamus, tum superflua erunt duas voces quae sequuntur, ἀλλογία γενούσιται. Certè haec duas postremæ voces desunt in nostris codicibus, Flor. & Teller. nec habentur apud Nicephorum.

Pag. 314. τοῦ εἰ κυριατικοῦ δεῖται. In optimo codice Florentino desunt haec verba εἰ κυριατικοῦ; quæ quidem nec in actis Chalcedonensis Concilii habentur, ut videre est pag. 152. editionis Binii.

συντάξεων μέτρων. In actione tertia Chalced. Concilii soli convenerunt Episcopi, nec ulli ex secularibus Judicibus ac Senatoribus Concilio interfuerunt. Nam in ea sessione agendum erat de fide, quam ut exponerent, invitati prius fuerant Episcopi à glorioissimis Judicibus. Episcopiverò diu quidem id prætare reculaverant, cum dicerent sufficere formulam fidei Nicenæ, quæ in Constantinopolitanæ & in prima Ephesina Synodo fuerat confirmata. Tandem tamen postulationi Judicum cesserant, seque id facturos promiserant. Porro ubi de fide agitur, nullæ sunt partes Judicum secularium. In tertia igitur actione in qua agendum erat de fide, nulli adfuerunt Ju-

A dices seculares. Ceterum notandum est, Evagrius hoc loco prætermisit gesta actionis secundæ. Tertiam igitur actionem pro secunda epistola videtur Evagrius. Idque confirmant acta ipsius Synodi p. 177. ubi secunda congregatio sive actio videtur quæ nunc est tertia.

βοηθὸς τῷ μαζί σπειρε. Langus & Christophorus Pag. 315. nus Boetium interpretati sunt, quasi id nomen proprium esset. Atqui βοηθὸς nomen est officii. Sic enim dicebatur princeps Officii Magistri officiorum, qui erat ex Schola agentum in rebus, ut docet Notitia Imperii Romani. Porro adjutor iste Magistri officiorum, Eleusinus proprio nomine dicebatur, ut scribitur in actione tercia Concilii Chalced.

ἐπιστολὴ. In actis Concilii Chalcedonensis

B pro his verbis scriptum est εἰ διδάσκει, quod rectus Interpres ita vertit: *Et certa locuti sunt quæ in exceptis habeo.* Certè Hieronimus erat Notarius & Lector, mislus à Concilio unà cum Episcopis ad Dioscorum, ut notis exciperet ea quæ ab itaque parte dicerentur, id enim erat officium Notariorum. Solebant autem Episcopi quoties ad Synodus proficiscerentur, Notarium suum secum deducere qui gesta synodalia notis exciperet: Quo scilicet finita Synodo codicem actorum singuli referent in patriam. Ceterum quod vetus illus Interpres ἐπιστολὴ vertit excepta, equidem valde probo. Unde & ἐπιμελεῖ Origenis, Latine excepta dici debere existimo. Scio quidem Origenis ἐπιστολὴν à Rufino & Hieronymo excerpta vulgo appellari, sed vitois ita scribi exultimo, cum excepta potius debeant nominari.

ἡ βίας ἀφαίρεσθαι. Assentior viris doctis, qui Pag. 316. suac emendarunt ex conjectura, ut opinor, Nam libri nostri nihil mutant. Codex tame Tellerianus, quem dum editio nostra sub prelo esset, opportune nactus sum, diserte scriptum habet βίας ἀφαίρεσθαι.

ἐπιστολὴν αὐτὴν τὴν. Nicēphorus hic aliquot verba in Pag. 317. seruit hoc modo: ἡ τὰς ἐπιστολὰς ἀντιτίθεται, &c. Ita legitur etiam apud Nicēphorum. Verum in actis Chalced. Concilii & in cap. 4. lib. 2. ubi haec damnationis sententia referatur, rectius scriptum est ἐπιστολὴν &c. Ego vero transpositis prepositionibus mallem scribere ἐπιστολὴν τὴν τὴν &c. Quæ scriptura longe est elegantior.

πατέρων ἐκπλοπήν θεομά. Hoc vocabulum Pag. 318. variè exponunt Interpretes. Nam Langus confutidinem vertit. Musculus verò & Christophorus ita interpretati sunt: *Et ab omni Ecclesiastico jure esse abalienatum.* Vetus autem Interpres Chalcedonensis Concilii pag. 214. functionem vertit, rectius meo quidem iudicio. In libello atten depositionis ejusdem Dioscori, quem Chalced. Synodus iisdem fere verbis misit ad Clericos Alexandrinæ Ecclesiarum qui tunc erant Chalcedone, pro θεομά scriptum est βαθὺς hoc modo: οὐδαπέδηλον τὸν ἐπιστολὴν τὸν τοντοντατον βαθὺς γενέσθαι. In sententia verò damnationis quam Legati sedis Apostolice contra eundem Dioſc. pronuntiarunt, pro eodem ponitur ὄριζεται. Sic enim

enim ibi legitur: οὐκέτε αὐτὸς τὸ Ἐπισκοπικὸν δημιουργός, οὐ πάτερ ιερατεῦς ἢ Διοσκορός ἐρεψεῖται. Idcirco autem haec verba adjecta sunt à Synodo, ut significanter Dioscorum ad laicam communionem redactum esse. Non enim solum Episcopali dignitate exutus esse dicitur, verum etiam ab omni Ecclesiastico officio submotus; ne quis forte existimaret cum ab actu Episcopali remotum in Presbyterii gradum detrulum esse. Id enim facere, sacrilegium est, ut dicitur in act. 4. Synodi Chalcedonensis pagina. 247.

τοῦ πατρὸς τὸν ἀλεξανδρεῖαν. Scribendum videatur μεταγενέσθαι. Libellus enim depositionis Dioscori misius est ad Clericos Alexandrinæ Ecclesie qui tunc erant Chalcedone, ut videre est in actis Chalced. Concilii pag. 214. Ordo quidem legitimus postulabat, ut Dioscori depositio Episcopis quoque Aegypti à Synodo indicaretur. Verum id postea præstituti erant Episcopi Chalced. Concili in sua Synodica. Tunc vero fatis habuerunt, depositionem Dioecori Alexandrinis clericis qui tum erant Chalcedone, significare, Eleemosyno scilicet Presbytero & economo, & Euthalio Archidiacono, ac reliquis clericis. Certe hic de Episcopis Aegypti sermonem non esse, fatis declarant Evagrii verba. Episcopos enim Alexandrinæ Ecclesie eos appellat; quæ appellatio non covenit Episcopis Aegypti.

οὐδὲ διηγεῖται. In Nicephoro scriptum est φορδιανός. In actis tamen Chalcedonensis Concilii scribitur φύλακας. In Telleriano codice scriptum inveni φορδιανός.

οὐδὲ εἰσὶ. Procul dubio delenda est particula οὐδὲ, quippe quæ hoc loco profrus superflua est. Porro locus quem designat Evagrius extat in actione secunda Concilii Chalcedonensis pag. 159. editionis Bini. Ceterum notandum est id quod jam monui, exemplaria Synodi Chalcedonensis quibus usus est Evagrius, diversa fuisse ab iis quæ nunc habemus. Nam quæ nobis est actio tertia, secunda est Evagrio, ut jam vidimus. Quæ vero in nostris exemplaribus inscribitur secunda actio, tertia est Evagrio, ut ex hoc loco & sequentibus manifestum fiet.

Pag. 319. φλωρέτιον ἐπίτεκτο. Locus quem hic designat Evagrius, legitur in actione secunda Chalcedonensis Concilii pag. 159. Verba item Cœcropii Episcopi Sebasteopoleos habentur in eadem pagina.

μετὰ τῆς εἰσιτοῦ. Extat etiam hic locus in actione secunda Chalced. Concilii pag. 160.

Pag. 320. οἱ αὐτοὶ ιερατεῦς τὸν ἀλεξανδρεῖαν σόμενος. Divina enim & humana natura simul junctæ, unum Christum ac Dominum nobis constituerunt. Atque ita verum est quod ait Cyrilus, duas naturas inter se divergas, in veram unitatem coivisse; quod tamen non intellexit Christophorus, non quod ex duabus naturis una facta sit, quemadmodum Eutyches assertus: Sed quod ex duabus naturis unus exuterit Christus. Atque ita Cyrilus sententiam suam paulo post exponit cum ait: οὐ τὸν ἀρρεῖστον καὶ διαφέρειν πρότινην εἰναιτησιν. Ex his apparet hallucina-

A tum esse Joannem Langum, doctum aliqui Nicophori Interpretem, qui invenit unionem veritatis.

οὐδὲ τοῦτο αἱ κυριακαὶ εἰσιν. In actione secunda Chalcedonensis Concilii pag. 161. pro εἰσιν, scribitur εἰχοντες.

οἱ εἰρηθόδοξοι εἰποῦσι τοῦτο πιστόντες. In actione secunda Pag. 321. Chalcedonensis Concilii p. 169. scribitur πιστεῖσθαι: quod magis probo, licet Nicephorus vulgatam scripturam confirmet.

Ἐντονοῦ τοῦ πατρὸς θαράτῳ. Assentior viris Pag. 322. doctis qui ὑπὲρ πατρὸς εμendarunt, quemadmodum scribitur etiam apud Nicephorum, & in actione secunda Concilii Chalcedonensis pagina. 170.

οἱ εἰρηθόδοξοι εἰποῦσι τοῦτο. In actione secunda Chalcedonensis Concilii hic Cyrilli locus alter scribitur, hoc scilicet modo, μετέντενε γε ὑπὲρ τοῦ νομίται οὐ πατρὸς εἰρηθόδοξοι εἰποῦσι τοῦτο, πιστὸν ἡ θεῖα φύση εἰπεῖ αἱρεσίνες.

οἱ απαρτεῖσιν εἰποῦσι. Ambiguitas est in his verbis. Tam enim referri possunt ad duodecim Cyrilli capitula, de quibus proxime locutus est, quam ad postulata Attici Nicopolitanii Episcopi, quibus reliqui omnes Episcopi assentiunt, ut discimus in actione secunda Concilii Chalcedonensis sub finem. Joannes quidem Langus priorem sensum secutus est. Posterior tamen explicatio mihi magis placet.

οὐδὲ θεῖα οὐδὲ θαράτῳ. Assentior viris doctis Pag. 323. qui ante nos emendarunt οὐδὲ θαράτῳ. Apud Nicephorum deest prepositio, qua tamen mihi videtur proslus necessaria.

οἱ οὐδὲ τοῦ πατρὸς. In optimo codice Florentino scriptum est οὐδὲ τοῦ πατρὸς, quemadmodum etiam legitur in actione secunda Concilii Chalcedonensis. Quinam porro sint hi Patres pro quibus postulavit Episcopi, ut Synodo refutauit, haud difficile est divinare. Sunt enim illi, Juvenalis Episcopus Hierosolymorum, Thalassius Cesarez Cappadocie, Eusebius, Eustathius, ac Basilius, qui in actione prima per interlocutionem Judicium ac Senatorum depositi fuerant unitum Dioecoro. Ob hanc igitur depositionem quam Episcopi suffragii suis comprobaverant, quinque isti Episcopi, nec secunda nec tertiæ actioni interfuerunt, ut patet ex indice Episcoporum qui in illis actionibus præmititur. Sed & in actione tertia, cùm Legati Sedis Apostolicae sententiam depositionis contra Dioscorum pronuntiascent, ceteri quidem Episcopi subscriptionibus suis eam confirmarunt: Exceptis tamen his quinque, ut recte observavit Evagrius supra. In vulgaris quidem exemplaribus Synodi Chalcedonensis pagin. 212. etiam horum quinque Episcoporum nomina leguntur adscripta: Verum extra ordinem & post reliquæ omnes Episcopos. Ex quo apparet, illos non tuum cum prolatâ est sententia subscriptis, sed diu postea, cum restituti fuissent & pristinam dignitatem recuperassent. Ceterum ex supradictis manifeste colligitur, verissimum esse id quod jam sepius monui, secundam actionem Concilii Chalcedonensis ab Evagrio sumi pro tertia, & tertiam pro se-

k 3 cunda.

cunda. Utriverò codices fide digniores sint, ii A ne quibus usus est Evagrius, an ii quos nunc editos habemus, haud facile est pronuntiare. Mihi quidem certiores videntur codices quibus usus est Evagrius. Primum ob antiquitatem. Vetustiores enim procul dubio fuerunt iis quibus nunc utimur. Deinde propter legitimum ordinem rerum gestarum. Nam post accuratam examinationem cause Dioscori. & post interlocutionem judicium, qui illum in sacros Canones commisso & depôndendum esse pronuntiaverant, quæ gesta sunt in actione prima; restabat ut Dioscorus Canonico judicio ab Episcopis damnaretur. Proinde actio in qua Dioscorus ab Episcopis Synodali sententia depositus est, primam actionem proxime sequi debet. Recègitur Evagrius ac Nicephorus eam secundo loco posuerunt. Tertia ratio petitur ex ipsa actione tertia pagin. 177, ubi Dioecorius Legatis à sacro sancta Synodo ad ipsum missis ita respondisse dicitur: *Quoniam ante hac in congregatione sedentes magnificissimi judices certa desinuerunt post multam uniuscuiusque interlocutionem, nunc vero in predictorum confirmationem secunda me evocat congregatio.* Obstat tamen id quod legitur in fine actionis secunda, Episcopos scilicet Illyrici ita acclamasse; *Dioscorum Synodo, Dioecorum Ecclesie.* Quod procul dubio nunquam ausi essent profere post depositionem Dioecori cui ipsi subscrivierant. Secunda igitur actio in qua ita acclamatum est, præcederet omnino debet actionem tertiam; in qua Dioscorus canonice depositus est. Atque id verius puto.

tūs diocēsēs rūtūs. Scribendum est procul dubio *tūs diocēsēs*, ut habeat actio quarta Chalcedonensis Concilii pag. 216. apud Nicephor. legitur *z̄rōmīrūs*; quod idem est.

Pag. 324. *καθηπονμήρατο.* Christophorus in plurali numero legit *καθηπονμήρατο*, quomodo etiam scriptum habet Nicephorus. Idque confirmant acta Synodi Chalcedonensis pag. 218. & sequentibus.

ω̄ς αὐτῶν τὰ πάτερα. Recitus in Manuscriptis codicibus Florentino & Telleriano legitur *τὰ πάτερα*. Quomodo etiam scriptum est in actione quarta Synodi Chaled. pag. 232. nec non apud Nicephor.

Pag. 325. *μιχελιστικόν ἐν εὐαδροδοντίῳ ἐνισοδῳ.* Extat libellus precum oblatus a monachis Imperatori Marciano in actione quarta Concilii Chaled. pag. 237. In hoc libello postulant Monachi ab Imperatore, ut Synodus Oecumenica fiat; quam Imperator jam antea præceperat congregari; quæ omnium futili consulat, nec Monachos per violentiam subscrivere compellat. Scilicet Monachi illi non credebant Synodum esse Oecumenicam, cui Dioecorus & reliqui Aegypti Episcopi non interfuerint. Petebant igitur ut Dioecorus in integrum restitueretur, quemadmodum videtur est in altero libello, qui postea recitatus est.

Pag. 327. *καὶ δοῦλον τὸν εἰς αἴροντα.* Hunc locum feliciter mihi videor restituuisse. Nam ex tribus vocabulis unicum feci hoc modo *ἀείτητον εἰς αἴροντα*

&c. At Nicephorus, cum hunc locum corruptum esse animadverteret, verbo adjecto superavit in hunc modum: *δοῦλον τὸν εἰς αἴροντα επιδιωγόν*, &c. contra fidem gestorum & præter mentem Evagrii. Neque enim judices leculares, qui iussu Imperatoris intererant Synodo, mandarunt unquam, ut epistola Leonis definitioni fidei infereretur; sed id tantum postularunt ab Episcopis; quod tamen Episcopi eis denegarunt, ut patet ex actione quinta pag. 250.

λέτοι τις οὐεν. Subaudiendum est *ἀκούειν τας λέτοις*. Non enim responderunt Episcopi se Leonem credere, quemadmodum veritatem Christophorus; sed cum Leone se credere, ut recte interpretati sunt Langus & Musculus. Sic enim *ακούειν τας λέτοις τις πιστεῖν*, ut legitur in actione quinta.

προσειθώσαι κατὰ λέτοντα. Nicephorus quidem emendavit *κατὰ λέτοντα*. Sed non dubito quin Evagrius scripsit *κατὰ τὰ λέτοντα*. Sic enim loquuntur judices in actione quinta hujus Concilii pag. 250. Porro post vocem *προσειθώσαι*, addendum esse videtur *δένειν*.

λιμηνίας αργεῖντες. In actione quinta Synodi Chalcedonensis scriptum est adverbialiter *αργεῖντες καὶ αμείσιοις καὶ αυτοχύτων*.

καὶ εἰπλότων τὴν αρχότων. Ante has voces, nonnulla deesse videntur in Graeco, quæ ex actis Chalcedonensis Concilii suppleri possunt in hunc modum: *παρικλήσεις αὐτές εἰς εἰπεροντας δοῦλον τὸ μαρτυρεῖον.* Ceterum notandum est hoc loco error Langi & Christophoroni, qui *μαρτυρεῖον* templum sanctæ martyris Euphemiae interpretati sunt. Atqui Synodus quidem Chalcedonensis habita est in templo, sive in Ecclesia S. Euphemiae. Tractatus autem de fide habitus est in oratorio ejusdem Ecclesie, quemadmodum jussit Imperator in allocutione quæ in Concilio recitata est pagin. 250. *σωτηρίην εἰ τῷ ιωτεῖον τὸν ἀγιωτάτον μαρτυρεῖον*, id est: *In oratory sanctissima Ecclesie.* Martyrium enim pro Ecclesia sumitur, ut patet ex actione tercia Synodi Chalcedonensis, ubi Episcopi conveniente dicuntur in martyrio sanctissima & victricis martyris Euphemiae. In reliquis autem actionibus conveniente dicuntur iidem Episcopi in sanctissimam Ecclesiam ejusdem martyris. Cum igitur constet, Oratorium quo pauci tantum convenerunt Episcopi, de fide tractatur una cum Anatolio & Vicariis sedis Romanæ, partem fuisse Ecclesiam sanctæ Euphemie, inquirendum jam superest, quianam pars Ecclesie fuerit. Ecclesia sanctæ Euphemie tribus confabat maximis ædificiis; quorum primum erat, atrium. Secundum, Basilica. Tertium, altare in testudinis formam ædificatum, ut docet Evagrius in principio hujus libri. Oratorium igitur idem est quod altare, quod nos hodie chorum vocamus. Nec recte Evagrius noster *μαρτυρεῖον* posuit pro oratorio, non enim Imperator Episcopos in martyrium jussit convenire, sed in oratorium martyrii, sicut jam diximus.